鲁人社函〔2021〕48号

山东省人力资源和社会保障厅

关于组织开展2021年山东省“技能兴鲁”

职业技能大赛的通知
各市人力资源社会保障局，省直有关部门，各有关行业企业：：

为深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的系列重要指示，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，加快培养和选拔高技能人才，助推我省经济高质量发展，现就组织开展2021年山东省“技能兴鲁”职业技能大赛有关事项通知如下：
一、工作目标

2021年山东省“技能兴鲁”职业技能大赛以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持开放、公平、绿色、廉洁的办赛理念，创新竞赛形式、提高竞赛质量、推广竞赛成果，着力提高职业技能竞赛科学化、规范化、专业化水平，实现以赛促学、以赛促训、以赛促评、以赛促建，积极营造劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的社会风尚，为实现“七个走在前列”“九个强省突破”目标提供坚强的技能人才支撑。

二、主要内容
（一）组织开展省级一类技能大赛16项、省级二类技能竞赛92项（见附件）。
（二）各市应结合高技能人才培养工作的实际需要，组织开展市级职业技能竞赛活动。

    （三）根据人力资源社会保障部的工作部署，结合我省产业发展实际，省人力资源社会保障厅将组织开展山东省第一届职业技能大赛，具体内容另行通知。
三、奖励措施
（一）省级一类技能大赛。获得各职业（工种）决赛单人赛前3名、双人赛前2名、三人赛第1名且为职工（教师）身份的选手，经我厅核准后，授予“山东省技术能手”称号，颁发证书并给予一次性奖励。获得各职业（工种）决赛前10名的职工（教师）选手，可晋升二级/技师职业资格或职业技能等级，已具有二级/技师职业资格或职业技能等级的，可晋升一级/高级技师职业资格或职业技能等级。其他成绩合格的职工（教师）选手，可晋升为三级/高级工职业资格或职业技能等级。获得各职业（工种）决赛前6名的学生选手，可晋升三级/高级工职业资格或职业技能等级，已具有三级/高级工职业资格或职业技能等级的，可晋升二级/技师职业资格或职业技能等级。

（二）省级二类技能竞赛。获得各职业（工种）决赛第1名且为职工（教师）身份的选手，经我厅核准后，授予“山东省技术能手”称号，颁发证书并给予一次性奖励。获得各职业（工种）决赛前6名的职工（教师）选手，可晋升二级/技师职业资格或职业技能等级，已具有二级/技师职业资格或职业技能等级的，可晋升一级/高级技师职业资格或职业技能等级。其他成绩合格的职工（教师）选手，可晋升为三级/高级工职业资格或职业技能等级。获得各职业（工种）决赛前3名的学生选手，可晋升三级/高级工职业资格或职业技能等级，已具有三级/高级工职业资格或职业技能等级的，可晋升二级/技师职业资格或职业技能等级。

四、工作要求
（一）统筹规范实施竞赛活动。各竞赛主办单位应认真做好竞赛活动的组织管理和协调推动等工作。纳入2021年度竞赛计划的省级一类技能大赛、省级二类技能竞赛统称为“山东省‘技能兴鲁’职业技能大赛”，冠以“山东省‘技能兴鲁’职业技能大赛——××部门（行业）××职业技能竞（大）赛”名称。各竞赛主办单位应统筹考虑新冠肺炎疫情防控情况和各地举办竞赛活动的要求，合理确定各项赛事决赛时间和举办地。各项竞赛活动应于2021年12月31日前完成。

（二）务必确保赛事公平公正。各竞赛主办单位要切实履行竞赛管理主体责任，建立健全竞赛全过程监督管理制度。严格落实中央“八项规定”精神，做到节俭办赛、廉洁办赛，务求实效。做好裁判人员的管理培训，各赛事中设备提供、技术支持单位人员不得担任裁判长、裁判员等可能影响竞赛成绩的岗位。切实加强赛事组织，合理分配各参赛队决赛名额。
（三）切实提升竞赛工作质量。各竞赛主办单位要科学制定竞赛实施方案，建设高素质裁判员队伍，确保竞赛活动顺利有序。要结合竞赛项目特点和进展情况，适时组织赛前培训、赛后技术点评等活动，分析竞赛作品的技术难点和创新点，推动竞赛涉及领域技术创新和技能水平提升。

（四）严格落实竞赛奖励制度。各竞赛主办单位要严格执行有关规定，不得以赛事组委会名义设立颁发各赛事正式发文以外的奖项。按照“谁主办、谁负责”原则，由主办单位或由主办单位商职业资格实施机构（或职业技能等级认定机构）颁发职业资格证书（或职业技能等级证书）。
（五）认真审核参赛选手信息。各竞赛主办单位要认真做好选手信息审核工作，选手身份与实际不符的，应取消选手参赛成绩和相关奖项。已获得“山东省技术能手”称号的选手，原则上不得以选手身份参赛。具有全日制学籍的在校学生不得以职工或教师身份参赛。

（六）周密制定各类安全预案。各竞赛主办单位要认真制定卫生、安全应急预案，明确专门机构和责任人，落实公共卫生、消防、人身等安全责任。要按照“谁举办、谁负责，谁组织、谁负责”原则和常态化疫情防控工作的有关要求，配合赛事举办地有关部门制定疫情防控工作方案和应急处置预案，做好疫情防控工作，确保赛事活动科学稳妥、安全有序开展。
（七）积极推动世界技能大赛成果转化。积极借鉴世界技能大赛先进理念、技术标准和办赛模式，提高职业技能竞赛质量。积极推动世界技能大赛技术标准应用和成果转化，加强行业企业技术标准的研究和开发，并在企业生产实践中加以运用。

（八）加强竞赛宣传推广工作。各市、各竞赛主办单位要充分利用电视、报刊、微信、动漫、短视频等各类媒体，宣传技能竞赛在高技能人才培养、使用、选拔和激励等方面的重要作用，引导广大劳动者立足本职工作，学习新知识、掌握新技能、创造新业绩，带动更多劳动者特别是青年一代走技能成才、技能报国之路。
（九）认真做好竞赛总结工作。各竞赛主办单位要认真做好职业技能竞赛总结工作，及时将竞赛工作总结和山东省技术能手等相关材料报送我厅，具体报送时间及要求另行通知。未能按时完成竞赛的，应书面说明情况。
附件：2021年山东省“技能兴鲁”职业技能大赛计划安排
山东省人力资源和社会保障厅
2021年7月6日
（此件主动公开）

（联系单位：职业能力建设处）

附件
2021年山东省“技能兴鲁”职业技能大赛计划安排
1、 省级一类技能大赛（16项）

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	咨询电话
	决赛时间

	1
	全国工业和信息化技术技能大赛

山东省选拔赛
	山东省工业和信息化厅

山东省人力资源和社会保障厅

山东省教育厅

山东省总工会

共青团山东省委
	电子数据取证分析师

工业机器人系统运维员

计算机软件测试员

	0531-82955972
	11月

	2
	第四届全国智能制造应用技术
技能大赛山东省选拔赛
	山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
	装配钳工（智能制造单元安装与调试）、电工（智能制造单元生产与管控）、仪器仪表制造工（仪器仪表与智能传感应用技术）、模具工（精密模具智能制造系统应用技术）、物联网安装调试员（智能制造数字技术应用）
	0531-86013605
	8月

	3
	第二届全国人工智能应用技术
技能大赛山东省选拔赛
	山东省人力资源和社会保障厅
	计算机及外部设备装配调试员（智能传感器应用技术）、计算机程序设计员（工业机器人人工智能技术应用）、人工智能训练师（服务机器人人工智能技术应用）、无人机装调检修工（飞行器人工智能技术应用）
	0531-86013605
	10月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	咨询电话
	决赛时间

	4
	全国工业设计职业技能大赛
山东省选拔赛
	山东省人力资源和社会保障厅
	首饰设计师、家具设计师、陶瓷产品设计师、鞋类设计师、无损检测员（逆向设计与三维检测）
	0531-86013605
	10月

	5
	全国乡村振兴职业技能大赛
山东省选拔赛
	山东省人力资源和社会保障厅
山东广播电视台
	砌筑工、汽车维修工、农机修理工、电工、美发师、养老护理员、育婴员、西式面点师、餐厅服务员、电子商务师、中式烹调师（羊肉烘烤）
	0531-86013605
	8月

	6
	山东省第三届技工院校教师
职业能力大赛
	山东省人力资源和社会保障厅
	机械类、电工电子类、信息类、交通类、服务类、财经商贸类、工业综合与农业类、文化艺术与综合类、公共类、学生管理类
	0531-86914920
	10月

	7
	全省创业讲师教学能力大赛
	山东省人力资源和社会保障厅
	创业讲师
	0531-88191597
	10月

	8
	山东省第二届技工院校
创业创新大赛
	山东省人力资源和社会保障厅
	现代农业类、制造业类、信息技术服务类、文化创意服务类、社会服务类
	0531-86914920
	10月

	9
	第四届全省养老护理员
职业技能大赛
	山东省民政厅
	养老护理员
	0531-86921692
	9月

	10
	第十三届全国交通运输行业
职业技能大赛山东省选拔赛
	山东省交通运输厅
山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
共青团山东省委
	城市轨道交通列车司机、公路养护工、流体装卸工、机动车驾驶教练员、公路收费及监控员
	0531-85693365
	10月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	咨询电话
	决赛时间

	11
	山东省首届高素质农民
技能大赛暨全国农业行业职业
技能大赛选拔赛
	山东省农业农村厅
山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
	农机驾驶操作员、水生物病害防治员、直播销售员（农产品）、肥料配方师
	0531-67866323
0531-83173628
	9月

	12
	第七届山东省职工
职业技能大赛
	山东省总工会
山东省人力资源和社会保障厅
山东省工业和信息化厅
山东省科技厅
山东省公安厅
山东省住房城乡建设厅
	钳工
焊工
数控机床装调维修工
网络与信息安全管理员
砌筑工
工业机器人操作调整工
	0531-86075763
	7月

	13
	第十七届山东省青年
职业技能大赛
	共青团山东省委
山东省人力资源和社会保障厅
	工业机器人系统操作员
计算机程序设计员（云计算平台与运维）
车工
电子商务
	0531-82073880
	9月

	14
	第十二届山东省化工行业
职业技能大赛
	山东省人力资源和社会保障厅
山东省工业和信息化厅
山东省化工专项行动和加快高耗能行业高质量发展工作专项小组办公室
山东省总工会
共青团山东省委
山东省妇女联合会
	化工总控工
仪器仪表维修工
	0632-5823728
	9月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	咨询电话
	决赛时间

	15
	2021年山东省医药行业
职业技能大赛
	山东省人力资源和社会保障厅
山东省工业和信息化厅
山东省市场监督管理局
山东省总工会
共青团山东省委
山东省妇女联合会
山东省中医药管理局
山东省医药行业协会
	中药炮制工
中药调剂员
药物制剂工
食品检验工
健康照护师
生物制药工
有机合成工
	0538-8942579      13706316069
	10月

	16
	全省消防行业职业技能大赛
	山东省消防救援总队
山东省委省直机关工委
山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
共青团山东省委
	灭火战斗员

应急救援员

搜救犬训导员

消防装备维护员

消防设施操作员

消防通信员
	0531-85124339
	9月

2、 省级二类技能竞赛（92项）

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	咨询电话
	决赛时间

	1
	2021年“泰山杯”山东省
网络安全大赛
	中共山东省委网络安全和信息化委员会办公室
山东省人力资源和社会保障厅
	网络安全
	0531-51773153
	10月

	2
	第四届山东新一代信息技术
创新应用大赛
	山东省工业和信息化厅
山东省总工会
共青团山东省委
山东省教育厅
山东省人力资源和社会保障厅
山东省大数据局
	5G基站建设与网络优化、互联网协同制造、计算机网络园区搭建、网络安全技术应用、智能视觉技术应用、数字孪生制造、建筑信息模型（BIM）、工业物联网应用、BI技术应用
	0531-82955972
	11月

	3
	第二届山东省工业互联网大赛
	山东省工业和信息化厅
山东省总工会
共青团山东省委
山东省科学技术厅
山东省教育厅
山东省人力资源和社会保障厅
山东省大数据局
山东省通信管理局
	工业互联网技术应用
	13335177932
	9月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	咨询电话
	决赛时间

	4
	第一届全省电线电缆制造工
（检验工）职业技能竞赛
	山东省工业和信息化厅
山东省总工会
共青团山东省委
山东省新旧动能转换综合试验区建设办公室
山东省人力资源和社会保障厅
山东省市场监督管理局
	电线电缆制造工（检验工）
	0531-87912315
	8月

	5
	“恒金科技城杯”山东省信息通信网络终端维修员技能竞赛
	山东省工业和信息化厅
山东省商务厅
山东省人力资源和社会保障厅
共青团山东省委
	信息通信网络终端维修员（手机维修）
信息通信网络运行管理员(网络运维与安全)
	0531-86126268
	10月

	6
	第三届山东省移动互联网及5G
应用创新技能大赛暨全国电子
实用技术职业技能竞赛
山东省选拔赛
	山东省工业和信息化厅
中共山东省委网络安全和信息化委员会办公室
山东省科学技术厅
山东省卫生健康委员会
山东省通信管理局
山东省人力资源和社会保障厅
共青团山东省委
	移动互联网及5G应用
计算机程序设计员（混合式移动APP开发）
	0531-86126268
	11月

	7
	山东省物流与交通运输行业
职业技能竞赛
	山东省工业和信息化厅
山东省人力资源和社会保障厅
共青团山东省委
山东省物流与交通运输协会
	智慧供应链管理
智慧物流创新应用
	0531-86026118
15866766399
	11月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	咨询电话
	决赛时间

	8
	山东省人社系统窗口单位业务
技能练兵比武大赛
	山东省人力资源和社会保障厅
	窗口业务技能
	0531-68792077
18615665580
	7月

	9
	“国土测绘杯”2021年全省测绘
地理信息行业职业技能竞赛暨
第七届全国测绘地理信息行业
职业技能竞赛
	山东省自然资源厅
山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
山东省新旧动能转换重大工程推进办公室
	地图制图
	0531-88583692
	8月

	10
	山东省地质勘查行业
地质实验竞赛
	山东省自然资源厅
山东省人力资源和社会保障厅
山东省矿业协会
	矿产地质测试
环境地质测试
	0531-86556952
	9月

	11
	山东省交通运输行业
职业技能竞赛
	山东省交通运输厅
山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
共青团山东省委
	城市轨道交通车辆检修工
轨道车辆技术
城市轨道交通服务员
	0531-85693365
	11月

	12
	2021年全省水利行业
职业技能竞赛
	山东省水利厅
山东省人力资源和社会保障厅
	河道修防工、水文勘测工
	0531-86974244
	10月

	13
	山东省第九届摄影行业
职业技能竞赛
	山东省商务厅
山东省人力资源和社会保障厅
	摄影师、化妆师、图像处理员
	0531-86906527
	10月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	咨询电话
	决赛时间

	14
	第三届山东省国际贸易
业务员技能竞赛
	山东省商务厅
山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
	国际贸易业务员
	0532-85710092
	10月

	15
	第七届山东省旅游行业导游
职业技能竞赛
	山东省文化和旅游厅
山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
共青团山东省委
山东省妇女联合会
	导游服务
	17686842839
	9月

	16
	第二届山东省矿山危化品
救援技术竞赛
	山东省应急管理厅
中共山东省委省直机关工作委员会
山东省总工会
共青团山东省委
山东省人力资源和社会保障厅
山东省化工专项行动办
山东煤矿监察局
山东省消防救援总队
	矿山救援
危化品救援
	18615177671
	10月

	17
	山东省特种设备职业技能竞赛
	山东省市场监督管理局
山东省人力资源和社会保障厅
共青团山东省委
	电梯安装维修工
焊工
	0531-88023907
	11月

	18
	全省建材行业职业技能竞赛
	山东省市场监督管理局
山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
	水泥化学分析工
砂浆物理检验工
	13361016828
	11月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	咨询电话
	决赛时间

	19
	2021年山东省体育行业
职业技能竞赛
	山东省体育局
山东省人力资源和社会保障厅
	游泳救生
社会体育指导
	0531-66116327
	9月

	20
	2021年全省畜牧兽医行业

职业技能竞赛
	山东省畜牧兽医局
山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
	动物检疫检验员
家畜（猪）繁殖员
饲料质量检验员
畜产品质量检验员
	0531-87198779
	10月

	21
	第十二届全省气象行业
职业技能竞赛
	山东省气象局
中共山东省委省直机关工作委员会
山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
	气象预报
人工影响天气
	0531-81603533
0531-81603528
	9月

	22
	山东海事调查官技能比武竞赛
	山东海事局
山东省海员工会委员会
	海事调查
	13405322818
	8月

	23
	山东省税务系统2021年“岗位大练兵、业务大比武”
	国家税务总局山东省税务局                               中共山东省委省直机关工作委员会
山东省人力资源和社会保障厅                            山东省总工会                                                       共青团山东省委                                                   山东省妇女联合会
	企业所得税管理
社会保险费管理
非税收入管理
	0531-82613755
	10月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	咨询电话
	决赛时间

	24
	山东省第四届邮政行业
职业技能竞赛
	山东省邮政管理局
山东省人力资源和社会保障厅

共青团山东省委
	快递员
	0531-58701077
	8月

	25
	山东省第三届工会财务人员
业务技能竞赛
	山东省总工会
山东省人力资源和社会保障厅
山东省财政厅
共青团山东省委
山东省妇女联合会
	会计
	0531-86075408
	9月

	26
	山东省第二届地质系统地理信息
产业（无人机摄影测量）
职业技能竞赛
	山东省总工会
山东省新旧动能转换综合试验区建设办公室
山东省人力资源和社会保障厅
	无人机摄影测量
	0531-86403481
	7月

	27
	齐鲁残疾人工匠职业技能竞赛
	山东省残疾人联合会
山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
	计算机编程、数据处理、电子商务、电子装配与测试、网络安全攻防、动漫设计、海报设计、摄影艺术创作、角色设计、陶艺、剪纸、木雕、服装制作、3D打印、汽车维修、机械加工数控编程、美容、美发、糕点装饰制作、中式面点、中式烹饪、保健按摩、葫芦雕刻、无人机操控、宠物美容护理
	0531-86158955
	8月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	咨询电话
	决赛时间

	28
	2021年第六届山东省电子信息
行业职业技能竞赛
	山东省科学技术协会
山东省工业和信息化厅
山东省人力资源和社会保障厅
共青团山东省委
	硬件装接技能
移动互联技术与应用
虚拟现实技术
	0531-86126241
	11月

	29
	第三届山东省大数据与人工智能应用技术技能大赛
	山东省人力资源和社会保障厅

山东省科学技术协会

共青团山东省委

山东电子商会
	大数据与人工智能应用                       信息通信网络运行管理员（数据中心运维）
	0531-86126268
	10月

	30
	山东省第五届虚拟现实与
创新产业应用竞赛
	山东省科学技术协会
山东省人力资源和社会保障厅
	虚拟现实与动画设计
3D数字设计与打印
大数据创新应用
工业产品CAD设计
机械工程Inventor设计
	0531-58059761
15066665258
	11月

	31
	山东省光伏电站运维工
职业技能竞赛
	国家能源局山东监管办公室
共青团山东省委
山东省人力资源和社会保障厅
	光伏电站运维工
	0531-67808026
	9月

	32
	山东黄河河道修防职业技能竞赛
	黄河水利委员会山东黄河河务局
山东省人力资源和社会保障厅
	河道修防工
	0531-86987470
	8月

	33
	“仁丁杯”全省电子竞技大赛
	山东省社会组织联合会
	英雄联盟、电竞赛事策划、手速测试、电竞场景解说、电竞短视频、电竞平面设计
	0531-88019601
	10月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	咨询电话
	决赛时间

	34
	“能猫杯”首届电商新媒体
技术技能竞赛
	山东省社会组织联合会
	电商新媒体直播、电商新媒体剪辑、电商新媒体设计
	0531-88019601
	12月

	35
	山东省轻工联社系统2021年
职业技能竞赛
	山东省轻工集体企业联社
山东省人力资源和社会保障厅
山东省轻工纺织工会委员会
	智能家电终端调试维修工、制冷工、商品营业员、皮具设计师、制革加工工、制鞋工、工艺品雕刻工（木雕）、型砂造型工、锻造工、热处理工、智能家居设计安装维修、镶贴工（装修）、电工（装修）、管道工（装修）
	0531-82941774
	12月

	36
	山东省电力行业职业技能竞赛
	国网山东省电力公司
山东省人力资源和社会保障厅
	电力自动化、变配电、电力营销、应急安全
	0531-80126399
	8月

	37
	山东省高速公路行业职工
职业技能竞赛
	山东高速集团有限公司
山东省交通工会委员会
	高速公路养护
内燃机车司机
	0531—89251878
15853628797
	10月

	38
	首届“山东能源杯”职业
技能竞赛
	山东能源集团有限公司
	采煤机司机、综掘机司机、矿山救护工、综采维修电工、液压支架工
	0531-66597804
	9月

	39
	山东省港口行业职业技能竞赛
	山东省港口集团有限公司
山东省海员工会委员会
山东省交通工会委员会
	流体装卸工、卸船机司机、门机司机、港口客运员、集装箱桥吊司机
	0532-82982582
	10月

	40
	山东省内河港航行业技能竞赛
	山东海洋集团有限公司
山东省交通工会委员会
	港口起重装载机械操作工、港口挖掘铲运司机、港口机电员、船闸运管员、船闸机电员
	18906449646
0531-85693171
	9月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	咨询电话
	决赛时间

	41
	“泰山杯”山东中烟工业有限
责任公司职业技能竞赛
	山东中烟工业有限责任公司
	烟草制品购销员
烟机设备机械修理工
	0531-58709062
	9月

	42
	中国人民银行济南分行技能竞赛
	中国人民银行济南分行
	守卫押运、软件开发
	0531-86167211
0531-86167317
	8月

	43
	2021年山东联通“成才在一线”
技能竞赛
	中国联合网络通信有限公司山东省分公司
	网络AI应用、宽带智能交付、5G网络优化维护
	0531-86053758
	9月

	44
	山东移动“云网超越”技能竞赛
	中国移动通信集团山东有限公司
	5G无线维护优化、网络安全
	13953110075
	10月

	45
	山东省职工培训技能竞赛
	山东省职工教育协会
山东省总工会
	培训师
	0531-86928082
	11月

	46
	山东省轻工行业职业技能竞赛
	山东省轻工业联合会
山东省轻工纺织工会委员会
	白酒酿造、葡萄酒品评、制浆（造纸）
	0531-86975319
	10月

	47
	2021“迪尚杯”山东省服装
制版师职业技能竞赛
	山东省纺织服装行业协会
山东轻工纺织工会委员会
	服装制版师
	0531-86407993
	6月

	48
	全省数控机床职业技能竞赛
	山东机床通用机械工业协会
山东省国防机械电子工会
	数控车工、数控铣工
	13863214010
	9月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	咨询电话
	决赛时间

	49
	第四届山东省旅游饭店行业
烹饪技能竞赛
	山东省旅游饭店协会
山东省财贸金融工会
	中式烹调师、中式面点师、西式烹调师、西式面点师
	0531-81626506
	11月

	50
	第一届山东省住建行业
职业技能竞赛
	山东省建设科技与教育协会
山东省建设工会委员会
	装配式建筑施工员、建筑信息模型技术员
工程测量员、装饰装修工
	0531-87081287
18766166628
	10月

	51
	全省先进制造技术技能竞赛
	山东机床通用机械工业协会
	原型制作、工业设计技术
	18853915509
	10月

	52
	第二届全国信息产业新技术职业
技能竞赛山东省选拔赛
	山东电子商会
山东省继续工程教育协会
	质检员（装备制造智能检测）
	0531-86126268
	9月

	53
	第二届全国连锁经营行业职业
技能竞赛山东省选拔赛
	山东电子商会
山东省继续工程教育协会
	数字化管理师
	0531-86126268
	9月

	54
	第三届全国电子信息服务业职业
技能竞赛山东省选拔赛
	山东电子商会
山东省继续工程教育协会
	增材制造（3D打印）设备操作员、全媒体运营师
	0531-86126268
	9月

	55
	第二届全国电子信息行业新技术
应用职业技能竞赛山东省选拔赛
	山东电子学会
山东省信息产业协会
	5G+MR资源开发、物联网技术应用、VR技术应用
	0531-86126241
	10月

	56
	第二届山东省“云+数”
技能竞赛
	山东电子学会
山东省信息产业协会
	云计算、大数据
	0531-86126241
	11月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	咨询电话
	决赛时间

	57
	第三届“百家能工”职业
技能竞赛
	山东省技能人才开发协会
	仓储管理员、工业机器人应用编程、汽车维修工、商务软件解决方案、物联网安装调试员、新能源汽车检测与维修、新能源汽车营销
	0531-86018851
	11月

	58
	山东省第三届无人机
技术与应用竞赛
	山东省无人机技术与应用协会
	无人机驾驶、无人机装调、无人机测绘
	0531-81180009
13705310955
	11月

	59
	山东省汽车行业职业技能竞赛
	山东省汽车行业协会
潍柴控股集团有限公司
	汽车技术、新能源汽车技术、新能源汽车传感与网联技术、商用车检测与维修、重型车辆维修
	13869130917
	9月

	60
	山东省汽车服务行业
职业技能竞赛
	山东省汽车流通协会
	汽车救援、汽车装饰与美容、车身修理、汽车喷漆
	0531-87985346
13335132192
	8月

	61
	山东省汽车维修与检测
行业技能竞赛
	山东省汽车维修与检测行业协会
	智能网联汽车装调、新能源汽车修理、车身修理、汽车技术
	13791006166
	11月

	62
	山东省第四届二手车鉴定
评估岗位技能竞赛
	山东省二手车流通协会
	二手车鉴定评估
	0531-87527720
13905417470
	10月

	63
	山东省电子竞技大赛
	山东省电子竞技运动协会
	电子竞技品牌运营、电子竞技赛事解说、王者荣耀、英雄联盟
	18305318201
	11月

	64
	山东省第三届口腔修复工艺
技能竞赛
	山东省义齿制造行业协会
	全口排牙、牙体雕塑、CAD修复体设计
	0536-3276820
19953209399
	12月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	咨询电话
	决赛时间

	65
	第五届全国验光与配镜职业
技能大赛山东省选拔赛
	山东省眼镜商会
	眼镜验光、眼镜定配
	13563806566
	9月

	66
	第三届山东省电子商务技能竞赛
	山东省电子商务协会
	电子商务师、直播销售员
	0531-86126235
	11月

	67
	第二届山东省跨境电子商务
运营技能竞赛
	山东省跨境电子商务协会
	跨境电商运营
	15615711571
17865120205
	10月

	68
	第二届山东省会计综合技能竞赛
	山东省应用统计学会
	会计手工、会计电算化
	0531-58783174
	9月

	69
	第二届山东省健康职业技能竞赛
	山东省健康管理协会
	健康管理、健康照护、公共营养
	0531-82666683
	11月

	70
	山东省农产品食品检验
职业技能竞赛
	山东省食品科学技术学会
	蔬菜农药残留检测、茶叶重金属污染检测
	0531-88994853
13225412527
	9月

	71
	第三届山东省洗染行业
职业技能竞赛
	山东省洗染行业协会
	洗衣师、皮革护理员
	0532-67796758
	10月

	72
	2021年山东省首届铸造行业
职业技能竞赛
	山东省铸造协会
	铸造型芯工、熔炼浇注工、模具工（铸造）
	0531-86401781
	8月

	73
	山东省美发美容行业
职业技能竞赛
	山东省美发美容行业协会
	美容师、美发师、美甲师
	18253165555
	9月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	咨询电话
	决赛时间

	74
	“乡村振兴杯”山东省茶文化

职业技能竞赛
	山东省农林水工会委员会
山东省茶文化协会
	茶艺师、茶叶加工工
	0531-82952092
15966610668
	8月

	75
	山东省首届“鲁菜师傅”职业
技能竞赛
	山东省饭店协会
	中式烹饪、中式面点、餐厅服务员
	0531-87113719
	10月

	76
	第一届山东省建筑信息模型
（BIM)应用竞赛
	山东土木建筑学会
	建筑信息模型
	0531-86195357
	11月

	77
	第一届山东省信息产业
职业技能竞赛
	山东信息协会
	大数据智能财税、产品数字化创新设计与制造
	15689331717
	10月

	78
	山东省机动车鉴定评估技能竞赛
	山东省机动车鉴定评估行业协会
	机动车鉴定评估
	15066667021
	11月

	79
	山东省智能网联汽车技术
应用技能竞赛
	山东省科普产业促进会
	智能网联汽车技术
	0531-88259318
18953186509
	10月

	80
	山东省智能物联技能竞赛
	山东省物联网协会
	物联网技术及应用、网络系统管理、智能网联汽车安装调试员
	0531-82679069
	11月

	81
	山东省人工智能融合创新
技能竞赛
	山东省人工智能协会
	服务机器人应用开发
智能安防技术
	0531-82679069
	11月

	82
	山东省生物发酵产业
技能竞赛
	山东省生物发酵产业协会
	化学检验员
生化检验员
	18678299665
	8月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	咨询电话
	决赛时间

	83
	山东省环境检验技能竞赛
	山东省水处理协会
	重金属污染检测、有机物残留检测
	18860565603
13065025259
	10月

	84
	山东省金属材料理化检测
职业技能竞赛
	山东机械工业理化检测协会
	金相分析检验、金属材料元素含量测定
	15066678608
	12月

	85
	山东省医养健康产业
技能竞赛
	山东省医养健康产业协会
	健康管理、保健按摩、健康照护
	13869189707
	10月

	86
	山东省健康照护技能竞赛
	山东省老年产业协会
	健康照护
	0531-86912671
	8月

	87
	山东省物流服务师职业技能竞赛
	山东省物流与采购协会
	物流服务师
	18053197655
	9月

	88
	山东省航空飞行器应急技能竞赛
	山东航空产业协会
	无人机操控、无人机应急救援
	18353231320
	11月

	89
	山东省CAD制图技能竞赛
	山东工程图学学会
	先进成图技术（CAD三维建模）
逆向工程（零部件测绘成图）
	0531-89638733
	11月

	90
	山东省公路水运工程试验检测
职业技能竞赛
	山东省认证认可协会
	物理性能检验员（水泥、沥青）
	13210535131
	10月

	91
	山东省港航技能竞赛
	山东省港航协会
	港口工业网络装调、船舶航行技术
	15275228501
15275228549
	9月

	92
	山东省牙科技术技能竞赛
	山东省民营牙科协会
	数字化种植设计技术、橡皮障隔离技术
	18953111825
	10月

山东省人力资源和社会保障厅办公室          2021年7月7日印发

校核人：李建军
PAGE